
1/4

March 28, 2023

Spojenci z EU žádají o vrácení peněz Estonsku ze zbraní Ukrajině
politico.eu/article/eu-estonia-bumper-arms-reimbursement-ukraine-european-peace-facility

Výcvik estonských obranných sil spojenců NATO

Estonsko tvrdí, že nároky na nové zbraně jsou v souladu s novými pravidly EPF | Paulius Peleckis/Getty

Images

Chcete-li si tento článek poslechnout, stiskněte tlačítko Přehrát

Vyjádřeno umělou inteligencí.

BRUSEL – Spojenci Estonska v EU zpochybňují kalkulace pobaltské země ohledně úhrady zbraní,

které posílá na Ukrajinu, a naznačují, že návrh zákona z Tallinnu předčí své obdoby, protože využívá

fondy EU k výrazné modernizaci své armády prostřednictvím systému splácení.

0:000:00 / 0:00/ 0:00

https://www.politico.eu/article/eu-estonia-bumper-arms-reimbursement-ukraine-european-peace-facility/


2/4

Estonsko trvá na tom, že jeho nároky na nové zbraně jsou v souladu s pravidly o výměně životně

důležité sady a jednoduše odrážejí jeho masivní příspěvky k válce, ale jeho kritici poznamenávají, že

systém refundace EU by byl pod velkým tlakem, kdyby všechny země, zvláště ty větší, provozovaly

stejná účetní metodika jako v Tallinnu. Zatímco Litva a Lotyšsko rovněž poskytly Ukrajině podobné

příspěvky – v hodnotě přibližně 400 milionů EUR nebo více – jejich požadavky na fond za stejných

podmínek jako Estonsko jsou mnohem nižší.

Historicky poprvé po úplné ruské invazi na Ukrajinu  byly země EU částečně proplaceny  za

poskytování vojenské pomoci z peněz ze společného fondu s názvem European Peace Facility (EPF), do

kterého členské země přispívají na základě velikosti svých ekonomik. .

Na veřejnosti země EU oslavovaly fond jako znamení solidarity – ale v zákulisí roste napětí ohledně

množství peněz, které skupina zemí do fondu vynaložila, uvedlo sedm evropských diplomatů a

úředníků v bruselské knize POLITICO's Brussels Playbook . Tyto obavy se objevily na schůzce

diplomatů EU začátkem tohoto měsíce, kdy Evropská služba pro vnější činnost, zahraniční služba EU,

sdílela údaje o tom, kolik každá země loni obdržela na výměnu vojenského vybavení odeslaného do

války. Tyto částky se týkaly pouze první tranše refundací, ale dávaly tušit, že Estonsko je mimořádná

hodnota.

Může se vám líbit

Maskovaný vetřelec vnikne do bytového komplexu Olafa Scholze

Od Nicolase Camuta

Britská labouristická strana říká, že nezáleží na Indo-Pacifiku – pojďme budovat evropské vazby

Autor: Eleni Courea

Finsko je po maďarském hlasování na cestě ke členství v NATO

Od Lili Bayer

„Pouze po opakovaných otázkách ESVČ jmenovala země, které požádaly o proplacení na základě nové

kupní ceny“, a nikoli skutečné ceny darovaného vojenského materiálu, přečetla si poznámky jednoho

diplomata přítomného na tomto setkání a sdílela je s Playbookem.

Obvinění, které vzešlo z těchto diskusí, je, že konkrétně jedna země – Estonsko – našla (naprosto

legální) způsob, jak nahradit své staré zásoby primárně tím, že své tvrzení neklade na hodnotu staré

sady odeslané na Ukrajinu, ale na zcela novou náhrady.

„Posílají své zbytky na Ukrajinu a kupují si pro sebe zbrusu nový materiál, financovaný z peněz EU,“

řekl o Estonsku druhý diplomat EU.

To, co Estonsko dělá, není ojedinělé, ale jeho úhrady trčí kvůli penězům, o kterých tvrdí, že jsou

mnohem vyšší.

Podle utajovaných údajů ESVČ, které má k dispozici POLITICO, šest zemí vypočítalo své nároky na

vrácení první tranše EPF na základě ceny nových zbraní. Finsko požadovalo 100 procent úhrady na

základě nových nákupních cen, Lotyšsko za těchto podmínek požadovalo 99 procent, Litva 93 procent,

Estonsko 91 procent, Francie 71 procent a Švédsko 26 procent.

Hlavní část stížnosti ostatních zemí spočívá v tom, že Estonsko je obzvláště zručné v získávání velmi

vysokých náhrad za staré vybavení. V absolutních číslech Estonsko podalo nárok na 160,5 milionu

EUR nových zbraní v rámci první tranše EPF, za které mu bylo poté proplaceno 134,2 milionu EUR při

standardní 84procentní návratnosti.

https://www.politico.eu/article/eu-weapon-fund-ukraine-russia-war/
https://www.politico.eu/article/eu-arms-negotiating-ukraine-scheme-weapons/
https://www.politico.eu/newsletter/brussels-playbook/estonia-games-the-system-migration-vote-huawei-probe/
https://www.politico.eu/article/olaf-scholz-intrusion-germany-government-crime-berlin/
https://www.politico.eu/author/nicolas-camut/
https://www.politico.eu/article/uk-labour-party-indo-pacific-europe-trade-shadow-foreign-secretary-david-lammy/
https://www.politico.eu/author/eleni-courea/
https://www.politico.eu/article/hungary-parliament-backs-finland-nato-bid/
https://www.politico.eu/author/lili-bayer/


3/4

Pro srovnání, Švédsko požadovalo zpět 7 milionů EUR, Finsko 4,7 milionu EUR, Lotyšsko 59 milionů

EUR, Litva 31 milionů EUR a Francie 28 milionů EUR.

Čísla jsou zde uvedena v přehledu Evropské služby pro vnější činnost (EEAS), který získal POLITICO .

Ústředním problémem, který tento spor odhalil, je, že neexistuje žádný společný systém pro výpočet

ceny za vhodné náhradní zbraně. "Existují velmi odlišné přístupy, každá země používá svou vlastní

metodologii," řekl úředník.

Šest zemí EU vypočítalo své nároky na vrácení první tranše EPF na základě ceny nových zbraní | Aris

Messinis/AFP přes Getty Images

Obecně lze říci, že existují tři různé hodnoty, které si země mohou nárokovat: Náhradní hodnota

založená na ceně nového materiálu; skutečnou peněžní hodnotu založenou na odhadované ceně, za

kterou by zařízení mohlo být dále prodáno; a původní pořizovací hodnotu na základě původně

zaplacené ceny. Diplomaté tvrdí, že debata o estonských úhradách odhalila skutečnost, že neexistuje

jasná metodika ohledně toho, který systém použít pro splácení.

Třetí diplomat z jiné země EU potvrdil, že estonská metodologie zvedla obočí v celé EU jako „obzvlášť

do očí bijící případ“ – i když nikdo nechtěl Tallinn předvolat, aby se vyhnul náznaku rozporů.

Status Estonska jako výjimka je zvláště jasný ze srovnání s jeho pobaltskými sousedy, protože Riga i

Vilnius si nárokují podobnou úroveň darů zbraní Ukrajině. Podle ministerstva zahraničních věcí

Estonsko dosud poskytlo vojenskou pomoc v hodnotě téměř 400 milionů eur. Lotyšsko v lednu

stanovilo svou podporu na přibližně 370 milionů EUR , zatímco Litva uvádí, že je to více než 400

milionů EUR .

Pro srovnání, Německo odepsalo jako nulovou hodnotu staré sovětské soupravy, kterou darovalo z

východoněmeckých zásob, a požaduje pouze původní cenu nákupu, nikoli cenu nového materiálu, řekl

čtvrtý diplomat.

Mluvčí stálého zastoupení Estonska při EU a estonského ministerstva obrany nereagovali na žádost o

komentář do doby zveřejnění v POLITICO Playbook v úterý ráno.

https://www.politico.eu/wp-content/uploads/2023/03/27/IMG_0876.pdf
https://vm.ee/en/estonias-aid-ukraine
https://eng.lsm.lv/article/society/defense/murniece-latvia-has-sent-1-of-gdp-in-military-aid-to-ukraine.a492541/
https://kam.lt/en/annual-lithuanias-contribution-to-ukraines-fight-for-freedom-millions-of-rounds-of-ammunition-thousands-of-weapons-and-lessons-learnt-alongside-strengthened-national-defence-in-re/


4/4

V prohlášení vydaném poté, co byla v úterý zveřejněna Bruselská příručka POLITICO, však estonské

ministerstvo obrany uvedlo , že zpráva obsahuje „lži“ a je „zlomyslným pokusem podkopat pomoc

Ukrajině a jednotu spojenců“.

„Deklarace darů Evropského mírového projektu na základě výtěžné hodnoty je zcela v souladu s

pravidly a platí v případě, že byla ukončena výroba darovaného zařízení a obnova jeho kapacity je

důležitá z hlediska národní obranu,“ stojí v prohlášení.

Mluvčí estonského ministerstva obrany potvrdil POLITICO, že Estonsko v rámci první tranše EPF

darovalo Ukrajině 122 milimetrové houfnice D-30, což je zbraňový model, který vstoupil do služby v

roce 1960 a který se Estonsko rozhodlo nahradit již před Ruskem. zahájil svou invazi. Estonsko pak

podle mluvčí požadovalo cenu za nový „srovnatelný kus taženého dělostřelectva“.

 

 

https://www.kaitseministeerium.ee/et/uudised/kaitseministeeriumi-avaldus-tana-politicos-ilmunud-artikli-kohta

